Муниципальное бюджетное обцеобразовательное учреждение
основная общеобразовательная школа Ns2 l

имени Героя социалистl.тческого Труда И.Я. Гринько
муницип:lльного образования Каневской район

прикАз
02.09.2024 г. Ns l24

Хут. Миryты

Об организации работы по формированию функционапьной гра.lr{отности

обуlающихся МБОУ ООШ Ns2 1 на 2024 - 2025 улебный год

В целях реализации комплекса мер, направленньIх на формирование
функциональной грамотности обучлощихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:
l.Организовать рабоry по формированию фlтrкциональной грамотности
обучающихся МБОУ ООШ Л!21 на2024 -2025 учебный год.
2.Назначить ответственной за организацию работы по формированию
фl.нкциональной грамотности Бабенко С.В., заместителя директора.
3.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обlrчающихся МБОУ ООШ М21 (приложение)
4.Обеспечить контроль за использованием в уrебном процессе педагогами
МБОУ ООШ Nр21 банка заданий для оценки функциоцальной грамотности
(постоянно);

5.Бабенко С.В., заместителю дирешор4 оргаЕизовать проведение
диагностических работ по функциональной грirмотности на платформе
https://fg.resh.edu.ru (электронrтый банк заданий по фlнкциональной
грамотности) в соответствии с графиком проведения диагностических работ.
6. Организовать информационно-просветительсч,,ю работу с родитеJurми,
представитеJuIми средств массовой информации, общественностью по
воfiросам развития грамотности обучающихся (постоянно).
7. Контроль за исп оставляю за собой.

ознакомпеЕы
С.В. Бабеlжо

.Щиректор МБОУ Н.И. На-дивайченко
мьоу

Прлrложение

к приказу МБОУ ООШ Л!2l

Ng124 от 02.09.2024 г.

Плав мероприrтпй, направлеппых ýа формцрованпе п оцепку фуцкцяона.пьпой
МБоУ ооШ Л!21 на2024 -2а5 год

л!
п/п

напмеповавце
меропрпятия псполценпя

Сроки
Ожrцаемый результат

отвgtствеrrный
псполпитель

п I{я,l,пя

1.1

назпачение
oTBeTcTBeBIjblx
вопрось1

формировалия
фувкциовальной
грalмотIlости
обуrаюцихся

лиц,
за

!,о
зо.о9.2024

Приказ о назЕачевии
ответствепЕых лиц

нмивайчеЕко
Н.И., директор

Разрабоlка |t

утверr(денйе . l1лаrrов
меролрияtий по
формировапию и
оцеЕке
функциональной
грalмотяостх
обlчающихся ва 2024

}^{ебЕьй год-2,025

До
з0.09.2024

нмичце llлzutов
мероприятий по
формировапию и оцеттке

фlвкциопальной
грalмотЕости
обуrаощихся gа 2024 -
2025 1чебньтй год

наливйчеЕко
Н.И., директор

1.з Акryа..rизация плалов
работы ШМО в части
формировмия и
оцеяки
ф}ЕкциоцаJтьЕой
фамотllости
обучаюпцхся

До
з0.09.2024

Акryализироваяпые
IшаЕы работы
м€тодItческих
объедиве1Iий

Климеяко Е.А.,
руководитель
шмо

|.4 Корректировка
локalJIьпых актов.
обеспечrваIощих
ремизацию ЕпаЕа по
формироваrrпю
фlъкциональпой
грамотяостrI
обlrчающихся в шrсоле

Сентябрь-
октябрь

Комплекс 1твержденпьтх
локальIlьD( alKToB

Бабецко С.В.,
заместитель
директора

1.5 вк-iпочение в плм
вIrеурочiой
деятелъЕостп учебЕьLх
к}рсов, цапр,lвJ,iеЕпых
на формироваrие
функциопмьяой
грaцrотtlости.

Август Бабенко С.В.,
заместитель
директора

1.6 Акryализация
tlнформациоtIЕо-
спразочного рaLздела
(ФуЕкциоЕа.'lьяая

Постоянно Ипформирование всех
)дIастнlIков
образомтельвых
отпошепий

Бабенко С.В.,
заместитель
директора

l.

1.2

Внеlрочлые курсы по
ф}ЕкциоЕа,Iьяой
грамотЕости

гр,ll\rотЕость), rta сайте
школы

|.7
Дa!Епых об)лrаюцихся
на 202412025 }чебвьй
год

Формпро вание базы Сентябрь
ооучающихся
База данIrьш Бабепко С.В.,

заместитель
дире(тора

Актуализацця Й
2024/2025 учебвьй
год базы учителеЙ.
}пiаствуоЕIrх в
формtровапип
фУrкциопальной
грапrотпости по шести
цa!прaвлеЕиям
(читательская
грalмотностьt
мmематItческм
грiцлотцость.
ecTecTBeIlIIo-Harrllat'I
грамотЕость,

финапсовая
грalмопlость.
глобальные
компетеЕIIий и
креативtlое
мыIIlJtеЕие

Сеятябрь д rllых }чителей,
}частвуоцlих в
формироваяии
фуякцпоЕмьЕой
грамотцости

База Бабепко С_В.,
заместитель
директора

1.9

иIlструктивцых
совещаяий по
вопросalм

формировапия и
оценкп
ф}якциопаtьяой
грамотцостп
школы{иков

Проведеr*ие ЕжемесяФо
профессrrопмьаой
компетентностIл по
вопросу формировапия
функционаrъяой
грaцrотЕостп

повышенпе БабеIrко С.В.,
зaш{еститель

директора

2
и

2.| ЕедреЕие в учебньiй
процесс баЕка задаЕий
по формированию
функциояальвой

ости

в
Постоян цо

использованй
зФlаций
формпровапию
фуцкциоца.пьrrой

банка
по

климеfiко Е.А.,
руководитель
цlмо

2.2
процесс црактико
ориеятировФlllьгх
3адмий для оцевкп
фуцкциона:rьвой

Внедрение в 1чебпый В теченIIе
года

Аца.титическм
по Етогаill посеIдеци,
уроков

справка БабеЕко с.В,,
заместцтель
директораj

педaгоги

ф}пкциопальяой
грalмотности
обучающихся (по

Проведепие оценки

баЕка

Окrябрь

результатах
оцевки фуякциональЕой
грамоттости

слравка о
заместитель
директора

Бабеяко с.в.,

задаЕий для оцеяки
функциональЕой
грамотцостй )

2.4 Проведенпе учебньо<
курсов <Онлайв-уроки
финансовой
грiш{отIlости и
профориептации> в 6_
9 класс&\

В течеЕие
года

Повышепие уровпя
ф)нкционацьЕой
грамотносш-I
обучаюIшIхся

Педагогп

2,5 Проведение кцюа
вЕе}рочЕой
деятеJaьяости по
Еаправленяю
фппмсовм
фуякциональпой
грамотIlости

В течецие
aода

Курс внеурочвой
деятельЕости;
(ФиЕансовм
грамотвость).

2.6 педагогический совет
<Оцепиваяие

ф}цкциоIrальIrой
грaш,lотцости))

Ноябрь Разрабmаны кри,герии
оцеЕиваlllя
ф}тrкциоrrальпой

Бабенко С.В.,
зaц,lеститель
директора

2.,7 Методический
семиIlар (Опыт
р€мизации
содержаЕия и форм
активизапии
межпред\rетньD(
связей длq
формировмия
функциона,,rьпой
грalмотЕости)

В течепие
года

учителя обменялись
опытом реalлизации
содержмия и форм
alктивЕзации
межпредмепtых свrзей
дrя формировапия
фуякциопrr,lьной
грамотностп

КлимеIrко Е.А.,
руководитехь
ШМО учителей

Моuиторинг 5роввя
сформировФlности
разтlьD( видов
компетеЕlий в рамкаr
фlтrкциова,тьной
грамотЕости

В течеяие
года

АЕа.'Iипческая справка
по результатам коrlтроля
уроыIя
сформировмности
фуЕкциоЕа"lьной
грамотности

Бабенко С.В.,
заместитель
директора

2.9 Мопиmрипг <Оцевка
уроввя владеЕиlI
педагогalýtи
техцологиями
формировавия
фуrrкциональпой
грамотности
обrlающЕхсяr,

В течеЕие
года

Апа,'Iитическая спрмка
<Уровень владенrrя
педагогчl!1и
технологиями
формирования
фуrкционапьной
грамопlости

Бабевко С.В_,
заместитель
дир€ктора

2.10 Авмиз результатов
обучаюпшхся Еа
внешних оцеЕочIlьIх
цроцедФап по
фlякциовальвой
грaц.lотЕости

Май Авмиз резу,пьтатов
вI{ешЕих оцеЕоItЕых
процедур

Бабевко С.В.,
заместитель
дире(тора

Бабецко С.В.,
зzllr9ститель
лиреюора

з.l Проведеfiие (кр}тлого
столФ) по теме:
(Приёмы

формирования осяов
функциона.,rьяой
грамотпости в
осЕовпой школеr)

Ноябрь 2024 Аямиrическм справка
по обобшенrло
передовых практик
формIrровмrrя ФГ

наливайчеЕко
Н.И., директор

з.2 Методlческий совет
по теме
(Формировмие
глобальЕьD(
компетеtrций на
ypokan и во
вIrеуро.шой
деательностиD

Декабрь РешеItие методическоlо
сов9та. М9тодпческие
рекомеядации
(Дидактические
материмы по
формироваяию
глобальньD(
компетеЕций Еа }poкirx и
во вtlе}роiшой
деятеJlьllостиD

Бабецко с.В.,
заместитель
директора

з.з Оргавизация работы
по повышени'ю
квмпфпкацйи
уwfiелей по вопросalм

формироваяпя
ф}нкциоЕальЕой
грrlмотЕости
Об},iающихся

В теченttе
года

Развитие
профессиоIlalльньD(
компЕтенций учителей
по вопросztм

формировмия
фуlкuиовальпой
фамотЕости rrcЕиков

Бабеяко с.В.,
зilместитель
директора

з.4 Фармирование банка
луппих
педalгогических
практик ло
формированию
фуrкциоIrацьЕой
грамопIости
обучающихся

В течение
года

Банк лучrrмх практик
)aчителей школы по
формировмию
фупшцопальной
гр,lмотцости
обучающихся

Работа с родптельской обцествеппостью
4,1. 14вформачиоrпrо

просветительскм
работа с родителями,
предстalвителямй
средств мaюсовой
ияформации п
обцественЕостью по
вопросам
формированкя
ф}'IIкциовальной
грамотЕости

В течеltие

}чебного
года

ОтражеЕие деятельяости
по формировмию ФГ
Еа официа.lьвом саЙте.

н&'IивайчеЕко
Н.И., Бабепко
с.в.,
зам€ститель
д!ректора,
кJlассI]ые

р}.ководители.

оощ м21
мБоу

Директор МБОУ н.и. нмивайчеЕко

Бабепко С.В.,
заместитель
дrректора

4.